disponível no site da SEPLAN36, verificou-se que residem na região 500 famílias, 

aproximadamente, vivendo da agricultura familiar de subsistência. A pesquisa da CPT, 

utilizando o método censitário, entrevistou 434 famílias, das quais 394 estão do lado piauiense, 

o que corresponde, aproximadamente, a 1.608 (um mil seiscentos e oito) pessoas, cuja 

proporção entre homens e mulheres é equilibrada, se sobressaindo o público jovem e adulto. No 

tocante à composição familiar, 309 famílias declararam ter até 4 membros, 81 famílias possuem

[...]

recente Medida Provisória nº 1.164, de 02 de março de 2023, que instituiu o novo Programa 

Bolsa Família, prevê em seu art. 5º, inciso II, que será considerada elegível para transferência 

de renda mínima a família cuja renda per capita mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00 

(duzentos e dezoito reais). Até 2019, a maioria das famílias residentes Serra do Inácio (45% 

delas) possuía renda de até meio salário-mínimo, em famílias compostas em média por 04 a 05 

pessoas, tornando inequívoca a conclusão de que os moradores sobrevivem na pobreza e

[...]

turbinas eólicas, para o fornecimento de 93 aerogeradores de última geração e serviços de 

manutenção até 2040, demonstrando a segurança que têm no investimento, com planejamento a 

logo prazo.  

Os complexos eólicos da região iniciaram suas atividades em 2016, com a instalação 

de 07 (sete) parques, distribuídos em 2.176,16 ha (dois mil, cento e setenta e seis hectares e 

dezesseis ares), possuindo um total de 98 (noventa e oito) aerogeradores, e com capacidade 

instalada total de 205,8 MW (duzentos e cinco megawatts e oito watts)56. Os parques da 

holding têm sede na própria Serra do Inácio, zona rural no município de Curral Novo do Piauí, 

e levam em seus Cadastrados Nacionais de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sugestivos nomes de 

santos, que receberam da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí

[...]

linha da pobreza aquele que vive com menos de US$ 1,25 por dia; e que a recente Medida 

Provisória nº 1.164, de 02/03/2023, que instituiu o novo Bolsa Família no Brasil, considera 

em situação de pobreza a família cuja renda per capita mensal seja igual ou inferior a R$ 

218,00 (duzentos e dezoito reais).  

Alberto Cimadamore e Antonio Cattani, na obra “Produção de pobreza e 

desigualdade na América Latina”, consideram que a pobreza e a desigualdade são construções 

sociais que se desenvolvem e consolidam a partir de estruturas, agentes e processos que lhes